#### DEFINIT. XVIII.

*Rescripta principis ad supplicata unius partis impetrata non transeunt in rem judicatam.*

**F**allunt omnino, qui Rescripta Principis, ad nulla supplicata & narrata unius partis impetrata, ad instar decreti judicialis litigatores obstringere existimant, ita ut pars gravata ea vel per Leuterationem vel per appellationem à viribus rei judicatae suspendere necesse habeat. † Nec enim Rescripta ab una vel altera parte sic impetrata, vel etiam decreta extraordinaria, absque præcedente cause cognitione lata, in rem judicatam transeunt. Sed quocunque tempore etiam post decendum, omisla licet interpositione leuterationis vel appellationis, iis contradici potest, per text. in l. prolatam 4. C. de sentent. & interlocut. l. 2. l. 5. l. 6. C. communat. Epist. programm. autor. rei jud. non habere l. rescripta 7. C. de precib. Imp. off. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. cap. 2. numer. 9. vers. dico autem cum mysterio. † Nunquam siquidem valet sententia 3 absque præcedente cause cognitione, c. nullum 10. c. judicantem 11. caus. 30. qv. 5. Matth. Wesenbec. in paras. ff. de re jud. num. 7. Ergo nec Principis rescriptum, † quia in cause cognitione defensio partis consistit, quæ nec per Principem aliqui potest auferri, l. 2. §. merito 10. & §. si quis à princ. 10. ff. ne quid in loc. publ. l. 4. C. de emancip. lib. † nec principis 5 beneficium cuiquam debet esse captiosum, l. Paulus notat. 8. ff. de pret. stipul. Anton. Fab. in Codic. lib. 6. tit. 5. defin. 2. m. 21.

Ita Domini in causa Dn. à Bibertstein, Domini in Forst. & Pforte, Mense Mayo, Anno 1572. ( Verba sent. Da obgedachte Gläubiger berührten Ew. Gn. gegebenen Abschied/ darinnen versehen / waser Gestalt sie nach einander bezahlet werden sollen / ausdrücklich beliebet und angenommen hätten/ So würde demselben billich nachgegangen: Da sie ihn aber ausdrücklich nicht acceptiret oder gewilligt hätten/ So wäre demjenigen/ welcher dadurch beschwert worden/ solchen Abschied/ ungarachtet daß derselbe appellations- oder Leuterungs- Weise nicht impugniert worden/ ( in Ansehen/ daß solche und vergleichene außerhalb vorgehende proceris und gehaltene Verhör/ ergangene præcepta, Rescripta und Abschiede vermöge der Rechte vires rei judicata nicht haben / gebührlichen zu fachten nochmahl's unbenommen/ V. R. W.)

## DEFINIT. XIX.

*At, precedente causa cognitione, Rescripta principis partibus publicata in rem transiuntur dicatam.*

- 1 **S**ed hoc ita, si præcepta vel Rescripta principis ad nuda partis narrata vel supplicata absque cognitione causa emissaaverint, l. index qui s. l. programma 6. C. communas. epistolas. programmata autorit. rei jud. non habere. † Cæteroquin, si causa cognitionis, licet duntaxat summaria, præcesserit, ac rescriptum Principis partibus litigantibus publicatum fuerit, quin tūm ei non interposita Leuteratione vel appellatione intra decendum, autoritas rei judicata tribuenda sit, dubium non est, c. quod ad consultationem s. extr. de sent. & re jud. Matth. Coler. de process. exec. part. 1. c. 2. num. 266. Ern. Cothm. vol. 1. consil. 20. num. 9. Joh. Sich. in l. 4. C. de sentent. & interloc. † Non enim tūm habent partes, de quo conqueri possint, quia princeps præviā causæ cognitione & perspectis juribus litigantium, ad acta processit, l. in causa 13. vers. causa enim cognita ff. de minor. dict. l. 4. C. de sent. & interloc. omn. juxta 4. dict. † Cæterum, si præcepta principis executiva habeant adjunctam clausulam justificatoriam: Si te gravatum senseris, & illa, haud etiam præcedente citatione, vel cause cognitione, valere, docet experientia, Marant. de ordin. judic. part. 6. tit. de sentent. num. 27. Specul. in tit. de ciatione s. jam de citatione num. 9. Andr. Gail. lib. 1. observ. 19. n. 5. 5 † Quod & de jure Saxonico probatum est, Landr. lib. 1. art. 70. §. Klaget man aber, Matth. Coler. dict. cap. 2. n. 268.
- 2 Ita Domini in causa Hansen Lestens contra Petrum Welsmern zu Lucca/Mense Mayo, Anno 1633. ( Verba sent. Dies weil Besoge der Asten, der Churfürstl. Sächs. gnädigste Weislich auf vorgehende genugsame Erfundigung und Verhör ergangen / darauf den Parteien publicaret / und Kraft Rechtes erreiche / so verbleibet es auch darben billich / und es ist sich nunmehr kein Theil darüber mit Bestande zu beschweren befuge/ V. R. W.)

## DEFINIT. XX.

*Non valit pactum super re judicata, nisi per expressam Novationem ab ea recedatur.*

- 1 **N**on parum equidem à transactione differt sententia, quippe quæ non ex litigatorum consensu, sed ex judicis, rerumq; judicatarum autoritate vires accipit, l. servo invito 65. §. cum prætor. 2. ff. ad SCiam Trebell. sicut & ipsum judicium in invitum redditur, l. inter 83. §. ff. de Verb. Obl. † Transactione vero ex sola contrahentium voluntate paciscentes obligat, dict. l. inter 83. §. ff. de V.O. Nihilominus in eo convenient, † quod sicuti transactio sub pretextu instrumentorum noviter repertorum rescindi nequeat, l. sub pretextu instrumenti 19. C. 4 de transact. junct. l. non minorem 20. C. eod. tit. † ita nec scientia, l. sub specie 4. C. de re jud. l. cum de hoc 27. ff. de except. rei jud. Anton. Fab. in Codic. lib. 2. tit. 4. def. 13. n. 2. † Quin, nec ab utraque re-

cedi potest per pactum, nisi inter contrahentes expressè agatur, quod priorem obligationem ex re judicata natam novare velint; Contrahit enim vel etiam ab invitis in judicio; † Ergo valebit obligatio nata ex sententia, quæ vires rei judicata acceptit, donec, usque ei satisfiat, vel expressa novatione ab illa recedatur, l. ult. C. de novat. ubi Salyc. Joh. Schneidew. ad §. 3. num. 9. Inst. quib. mod. toll. obligat. Casp. Schiferdegker. lib. 2. ad Anton. Fab. tract. 5. quæst. 1.

Ita Domini in causa Martini Ruppels Erben zu Leipzig Mense Jun. Anno 1635. ( Verba sentent. Ob nun wohl solchem Abschied zu wider eine Vergleichung getroffen/ ic. Dicet well aber dennoch nicht zu befinden/ daß die transigenten in solther Vergleichung von dem einmahl gegebenen und Kraft Rechtes erreichten Abschied per novationem abzustehen sich ausdrücklichen erklärt/ ic. So verbleibet es auch bei vorgedachten Abschiede nochmahl's billich/ und es seyn die Seydelische Wittib und Kinder obberührte 600. fl. bey euch nochmahl's zu suchen wohl befuge/ V. R. W.)

## DEFINIT. XXI.

*De jure communi actio Nullitatis intra triginta annos a tempore lata sententia institui potest.*

**V**Erissimè dixit, quisquis dixit, sententiam judicis atque litis victoriam inter casus fortuitos referri, Molin. ad Consuet. Parif. §. 18. gloss. i. nam. 26. Ventur. de Valent. in part. litig. l. i. cap. ii. numer. 21. † Nempe, quia exitus causarum est in potestate & motu judicantis, l. qui explicandi 10. C. de accusat. adeoque dubius litis eventus, sicut belli, † ita ut multi etiam sub justo clypeo pereant, Petr. Heig. part. i. quæst. 12. num. 55. ut recte scripserit Salycet. in l. xli. C. communas. epistol. programm. autor. rei jud. non habere num. 1. meliorem & veriorem esse pacem certam, quam incertam victoriam, cum in manibus nostris hæc sit, illa verità Dei. † Ut maximè enim causa habeatur justa, nec non patrocinium Advocati summà præstitum sit industria, adhuc tamen incerta est victoria, cum non semper labore sequatur effectus, c. nisi cum pridem 10. vers. quippe extr. de renuncias. & fieri possit, ut judex recte & legitime sententiam ferat, uti in dubio præsumitur, l. 2. C. de offic. civil. judic. Alciat. reg. 3. præsumpt. 9. † fieri etiam possit, ut inique decernat, l. ii. vers. 3 prætor quoque ff. de justit. & jur. l. i. in pr. ff. de appella. vel imperitè judicet, l. qui cum major. 14. §. si tamen 4. ff. de bon. libertor. vel male suo officio fungatur, l. index 55. ff. de re judic. aut ob inimicitias, gratiam vel sordes à vero aberret perperamque pronunciet, l. filius familiæ 15. §. 11. ff. de judic. † An ergo semper standum erit judicis pronunciato? Non certe, sed provisum est parti lata per beneficium Leuterationis vel appellationis, supr. Coast. Elector. 19. & 20. † Quin & si judex partibus inauditis, sine causa cognitione, aut nullis probationibus factis præcesserit, vel manifestè contra jura prænunciaverit, nullius erit momenti sententia lata, ita ut omisso etiam Leuteratione vel appellatione, lata fus de nullitate valeat experiri, Vant. de nullit. p. tot. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 15. defin. 61. Joh. Zang. de except. part. 3. cap. 26. n. 67. & seqq. Matth. Wesenbec. in parat. ff. de LL. num. 9. Andr. Gail. lib. 1. observ. 42. num. 1. & seqq. † nec metuendum, ut actioni de nullitate mox præscribatur, prout de beneficio Leuterationis vel appellationis post effluxum decendum, constitutum reperitur supr. Const. 19. defin. 13. † Quia facultas agendi de nullitate sententiae usque ad triginta annos durat, Bald. in l. data opera 11. C. de bis, qui accus. non poss. numer. 59. Bigism. Scacc. de appellas. part. 2. quæst. 29. Remed. 1. concl.